REQUERIMENTO Nº 86/2022

          Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 166, §1º, VII
do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado ao
Senhor Prefeito, para requerê-lo a seguinte informação:

Solicito humildemente que, seja avaliada a possibilidade de disponibilização
de Transporte para pais e responsáveis que residem distantes das escolas em
datas de reuniões que necessitem sua presença, e outros eventos demandados
pelo setor de educação, como serviço de psicologia escolar, questões
relacionadas ao desenvolvimento, aprendizagem e disciplina do aluno e
outros mais.

JUSTIFICATIVA

Considerando que há pais ou responsáveis de alunos que residem distante
das escolas.

Considerando que há pais que não dispõem de transporte particular para se
deslocarem.

Considerando que há pais ou responsáveis com dificuldades físicas de
locomoção.

Considerando a necessidade indispensável dos pais e responsáveis
presentes no contexto escolar da criança e do adolescente.

Considerando conversa anterior sobre este tema com o Secretário de
Educação Senhor Daniel Ferreira Barbosa e sua disponibilidade para com a
questão.

Considerando o pedido de responsável de crianças matriculadas e atendidas
pelos serviços disponíveis nas escolas.

Sala das Sessões Dr. Tancredo de Almeida Neves, 07 de dezembro de 2022.

Rodrigo da Paixão Barbosa
Vereador

De acordo: